§. XIII.

Quod si apud animum statutum deliberatumque haberem, prolixitati inferuendi, plura exempla Noæ, Abrahami, Moæ, Amos, reliqua adlegare possem; verum quoniam

niam temporis & caræ ratio habenda, actutum exempla eorum, de quorum eruditione nostra sibi tempora gratulata sunt, subnectam.

§. XV.

Venit itaque primo loco Hesiodus, qui alias Ascraeus Poeta dicitur, a pago siue oppido Ascra Beotia, iuxta Nasonem lib. 4. de Ponto:

Intumuit Vati nec tamen Ascra suo.

Hunc pascentem pecus Musæ dono calamorum Poetam fecisse dicuntur. Quod quidem mirum alicui videri, atque obiicere posset, ita est in proverbio: Poeta non fit, sed nascitur. Verum hisce sic obiicientibus occurrit Taubman. in prefatione in Culic. Virgil. adferens, duo esse genera Poetarum, quorum alteri non opinanti, aut simpliciter inuocanti adueniret vis illa caelestis, quo in numero sit locandus noster Hesiodus; alteri vero meri exhalatio largiretur vim illam diuinandi, quales putarentur Homerus & Horatius. De Homero constat illud tritum:

Laudibus arguitur vini vinosus Homerus.

Horatius ipse in Epistola quadam canit: *nulla placere diu nec carmina viuere possunt, quæ scribuntur aqua potoribus.* Prioribus ita adnumera turhaut immerito Hesiodus, quem Poetæ nomine & omine insigniri Musæ cupiuerunt, tum propter ingenium, quod aptum ad res nimirum istas, quæ concernunt Poeticam, tum propter donum supernaturale. Id quod ipse in Theogonia canit:

Ἡ ἰσχυρὸς ἠσιόδοσιν καλῶν ἐπίθετ' ἀθανάτοισιν,

Ἄγρ' ἀσ ποιμαίνειν δ' ἐλικῶν ὑποζαθεῖοιο.

He prius Hesiodo, tenues cum pasceret agnas

Monte sacro, pulcram dederant ad carmina vocem.

vid. Taubman. Adnot. in Culic. Virgil. p. 144.

§. XVI.

Huic adnumeratur Io. Dominicus Perus, cuius supra §. VI. mentionem feci. Hic anemine doctus, nullis-

arandum cogitauerat, cum boues labore defessi, constitissent, scripto mandabat. Pergit deinceps Erythræus, quod interdum agrorum cultioni, noctu carminum scriptioni operam dedit; sed præsertim fabulas pastoritias seu Eclogas scripsisset. Et quod eam tandem facultatem consecutus fuisset, ut eius in dictandis versibus celeritatem amanuensis, qui eos excipisset, adsequi non potuisset. Plura videantur apud cit. Auctorem.

§. XVII.

Hisce denique subiungo Nicolaum Schmid, dictum alias Cünzel von Notenacker. Auctor Deliciarum Biblicarum, qui se Misandrum adpellat, eum Dresdæ in collegio quodam Ebræo, sub præsidio M. Ioan. Bohemi, philologi celeberrimi, nec non Lycei Dresdensis tum temporis Rectoris, oculis suis ipsissimis vidisse testatur, qui quoque istius exemplum tamquam præ reliquis aduertendum adfert in Del. Bibl. V. T. P. I. p. 685. cuius vitam ex oratione funebri à Valentino Müllero 1671. ipsi habita excerpisse se adfirmat. Quod vero curriculum vitæ Excellentissimus Struuius Patronus atque Hospes meus singulariter colendus in Act. Litter e mss. erutis fasc. I. p. 188. latinitate donatum ita allegat. *Natus est Nicolaus Schmid in pago quodam territorii Comitum Ruthenicorum, dicto Rotenacker, hanc procul Gera sito, d. 20. Ian. patre Martino, matre Kaumleria, rusticus illius loci. Auum habuit dictum Conradum, quem pro more rusticorum olim adpellare solebant Cüntzel, inde toti familia & hinc nostri quoque ab auo nomen, adhuc hodie posteris seruatum. In prima iuuentute ad continuos labores paganos adactus fuit, ita ut annum iamdum agens decimum sexum ne legere quidem sciret. Annus agebatur 1622, cum forte fortuna pater Martinus seruum acciperet, qui aliquam litteras germanicas legendi habebat peritiam, a quo prima accipiebat litterarum initia, irato sepe patre, qui hoc ipso laborem necessarium negligi ratus. A labore tamen hoc fato noster abstrabebatur, cum aliquo dolore & malo in pedibus adstingeretur, ita, ut pater ipsi labores solitos remitt.*

remittere cogeretur. Occasionem dabit hoc Nicolao peruoluendi atque continua manu primum litterarum rudimenta, inde catechismum aliosque libros versandi, atque ductu serui ante dicti priora Euangelia absoluit. Sed cum neque hic ipsius praeceptor satis calle- ret singula, sacerdotem, ubi pro concione verba faceret, sedulo audi- uit, inque pronuntiationem vocum difficiliorum ab ipso factam dili- gentius aduertit. Immo nihil magis in votis habebat noster, quam ut saltem libros germanicos legere posset, quod ipsi non contigit solum, sed etiam linguas plures alias noscendi. Vix addidicerat linguam germanicam, cum progressus vltiores faciendi summo teneretur de- siderio. Scripturam itaque germanicam & prima lingua latina ru- dimenta adgressus, ad quod beneficio notarii cuiusdam, ipsius adgna- ti, ductus fuit, ita, ut quae non adeo difficilia ex lingua latina quoque intelligeret. Non contentus autem noster binis hisce linguis prima- riis, animum quoque adplicuit ad litteraturam aliarum gentium, ita, ut litteras graecas & orientales plerasque Ebraeam, Syriacam, Arabi- cam, Persicam, Armenicam, Aethiopicam, aliasque quam plures & legere nosset & scribere. Testantur id tot monumenta ipsius manu propria descripta. Sed praeter hanc litterarum notitiam medicinam quoque adamauit, atque Astrologiam, in qua tantum profecit, ut astrorum figuras non solum sine ulla hominis institutione addisceret, sed etiam planetarum motus cognosceret. &c. Pra- terea constat, eum a prima statim aetate talia non egisse, atque studiis operam nauasse, sed vsque ad annum ferme quinquagesimum laboribus rusticis vacasse, nisi quod inter comedendum librum semper penes se habuerit, in quo lege- ret. Immo relatum legimus, characteres litterarum pere- grinarum in horreo vbique habuisse descriptos, in quibus se etiam inter triturandum exercuisset, eosdemque sibi red- didisset familiares, libros alias, horis diurnis laboribus de- stinatis, nocturna manu versans. Orationem Dominicam LI. linguis conscriptam reliquit. Plura, qui desiderat, con- sultat cit. Auctores.

§. XVIII.

Neque desunt exempla eorum, qui quidem vili nati sunt

sunt loco, ad magnam tamen adfurrexerunt Eruditionem, ut secunda vocis rustici acceptio fert. Quem enim latet Pythagoras, ex insula Samo oriundus? hunc Mnesarchi anulorum sculptoris filium ferunt, vid. Diog. Laertius lib. VIII. p. 475. quem non nominis solum inuentorem (scil. philosophiæ) sed & rerum ipsarum amplificatorem nominat Cicero lib. V. Tusculan. Quæstion. Hic ob *μετεμφορεσι* v. bique locorum celebris. vid. Schærl. Bibliograph. Moral. §. XIII. & seqq. Nonne nouimus Demosthenem fabri filium? qui tamen euasit summus Philosophus. vid. Textor. Officin. p. 395. Plautum interdum pistori auxiliares adhibuisse manus; noctu vero studiis operam dedisse ad lucernam legimus. Neminem fugit Epictetus, Philosophus Hieropolitanus, qui Romæ seruiuit cuidam Neronis familiari E-paphrodito vid. A. Gellius lib. 2. c. 18. in tanta vero deinceps apud omnes admiratione fuit, ut memoriæ proditum, lucernam eius fictilem tribus drachmarum venisse millibus.